
غزل
راهنمای  رمان های ماندگار

بهشعرِخودرنگمیزنم
زآبیِآسمانِخویش

اگرچهصدسالمُردهام
بهگورِخودخواهمایستاد...

سیمین بهبهانی برجسته ترین بانوی 
غزل ســرای ایران اســت؛ تاجایی که او 
را »غزل بانوی ایــران« یا »نیمای غزل« 
نامیده اند. نوآوری هــای او در غزل هم 
از دیگر کارهای خلاقانه اوســت که نام 
او را در ادبیات معاصر فارســی ماندگار 

کرده است.
ســیمین خلیلی معروف به سیمین 
بهبهانی متولد 28 تیر ۱۳۰۶ در تهران 
بــود. بهبهانی در طول زندگی اش بیش 
از ۶۰۰ غــزل ســرود کــه در 2۰ کتاب 
سیمین  شــعرهای  شــده اند.  منتشــر 
عشــق  هم چون  موضوعاتی  بهبهانــی 
به وطــن، زلزله، انقــلاب، جنگ، فقر، 
آزادی بیــان و حقوق برابر بــرای زنان را 
دربرمی گیرد. به بیانی دیگر، شعرهای 
آیینــه تمام نمــای تاریــخ اجتماعی  او 
ایران است. همانطور که فاطمه راکعی 
نیــز دربــاره او گفته اســت: »ســیمین 
شــخصیتی داشــت که با همه صداقت 
و صمیمت یک شــاعر عاشق پر از شور 
و عشــق به انســان و جامعه و مســائل 

زنان نــگاه می کرد و آن موضع گیری که 
در شــعرهایش درباره جامعه و زنان بود 
ناشی از همین نگاهش بود و مربوط به 
حوزه سیاســی نبود. دردهای جامعه با 

تمام وجودش آمیخته شده بود. 
ایــن را در همان شــعرهایی که برای 
انسان فقرزده گفته، برای دانش آموزش 
گفته می توان حس کرد که با تمام آن ها 
حــس درونی پیدا کرده اســت. این که 
او برای جیب بر و شــاگرد مدرســه شعر 
می گوید، یعنی به جزئیات جامعه نگاه 
انســانی دارد. ســیمین آزادی بیــان را 
هم از لحاظ اجتماعــی می داند و برای 
آن می نویســد و قلم می زند بیشــترین 
نگرانــی اش درباره زنان اســت. او برای 
مــادر شــهید، جانبــاز جنــگ و بــرای 
خرمشهر شعر گفت. هر بار شعر »مردی 
کــه یک پــا نــداردِ« او دربــاره جانباز را 
نکنــم.  گریــه  نمی توانــم  می خوانــم، 
بهبهانــی با نگاهــی مادرانــه جانباز را 

فرزند خود می خواند.«
اولیــن کتــاب شــعرهای بهبهانی، 
بــه همراه برگزیــده ای از نثر داســتانی 
بــا عنــوان »ســه تار شکســته«، در  او 
اســفند ۱۳29 منتشر شــد. پس از آن 
کتاب هــای شــعر »جــای پا« در ســال 
۱۳۳۵ و »چلچراغ« در ســال ۱۳۳۶ از 
سیمین منتشر شد. ســیمین بهبهانی 
چهارمین کتاب خود را با عنوان »مرمر« 
در سال ۱۳۴2 منتشــر کرد. دفترهای 

بعدی ســیمین با نام های »رســتاخیز« 
در ســال ۱۳۵2، »خطــی ز ســرعت و 
آتش« در ســال ۱۳۶۰، »دشــت ارژن« 
در ســال ۱۳۶2، گزیده اشعار در سال 
۱۳۶7، »درباره هنر و ادبیات« در سال 
۱۳۶8، »آن مــرد، مــرد همراهــم« در 
ســال ۱۳۶9، »کاغذین جامه« در سال 
۱۳7۱، »کولی و نامه و عشق« در سال 
۱۳7۳، »عاشــق تر از همیشــه بخوان« 
در سال ۱۳7۳، »یک دریچه آزادی« در 
سال ۱۳7۴، »با قلب خود چه خریدم« 
در سال ۱۳7۵، مجموعه اشعار در سال 
۱۳82 و »یکــی مثــلا اینکه« در ســال 

۱۳8۴ منتشر شده است.
ترانه های سیمین بهبهانی با صدای 
خوانندگان گوناگــون از جمله همایون 
شــجریان به گوش مردم آشنا است، او 
همچنین ترجمه فارسی کتاب شاعران 
امروز فرانسه اثر پیر دوبوادفر را در سال 
۱۳7۳ در کارنامــه خود دارد. ســیمین 
بهبهانــی در ســال ۱۳9۰ زندگی نامــه 
خــود را در کتابی تحت عنوان »با مادرم 

همراه« منتشر کرد.
ســیمین بهبهانــی پیــش از اینکــه 
شــاعری مطرح شود و شــعرش جایی 
منتشر شــود، با پروین آشــنا می شود. 
خــودش می گوید: »پرویــن به منزل ما 
می آمــد. پروین شــاعر بســیار معروفی 
بود. کتاب هایــش معروف بود. دیوانش 
معــروف بــود. ملک الشــعرا مقدمــه بر 
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»کولی و نامه و عشق« مجموعه ای از غزل های نوآیین سیمین 
بهبهبانــی، دربرگیرنــده کولی واره ها، طبل بی مرگــی، نامه ها و 
عاشــقانه هایی اســت که از کتاب های اولیه ســیمین بهبهبانی 
»خطی ز سرعت و از آتش«، »دشت ارژن« و »یک دریچه آزادی« 
گزین شده است و شاید دلخواه کسانی باشد که جنبه عاطفی و 
تغزلی را در شعر بیشتر می پسندند و دوست دارند با این کتاب به 

روزهای شاعرِ جوانِ دهه و پنجاه چهل سفر کنند...
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مجموعه ای از غزل های عاشــقانه است. ســیمین در یکی از 
این عاشــقانه ها می ســراید: کاش من هم، همچون یاران عشق 
یاری داشتم/ کاش من هم جان از غم بی قراری داشتم/ تا کشد 
زیبارخی بر چهره ام دســتی ز مهــر/ کاش، چون آیینه بر صورت 
غباری داشــتم/ ای که گفتی انتظار از مرگ جان فرســاتر است/ 
کاش جان می دادم اما انتظاری داشتم/ شاخه عمرم نشد پُر گل 

که چیند دوستی/ لاجرم از بهرِ دشمن کاش خاری داشتم...

پردهپنهان-آشکار

 
 
 

سیمین بهبهانی علاوه بر غزل که در آن استاد بود، در سرودن 
ترانه هم دســتی بر آب و آتش داشــت. او بیش از سیصد و پنجاه 
ترانه ســروده، اما در نگاه داشت آنها کوششی به کار نبسته، از آن 
رو که، به گفته خودش، در ترانه ســرایی تفننــی کار کرده و آن را 
به عنوان شــعر قبول نداشــته اســت. در مجموعه پیش رو، تنها 
ترانه هایی آمده که شــاعر خود به گوش خویش شنیده و اصالتِ 

آنها را تأیید کرده است...
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نیمایغزلِایران
سیمین بهبهانی نوآورترین و برجسته ترین شاعره معاصر فارسی است


